
ALVORADA

Vende-se casa de ma-
deira, próximo a APAE, 
na Av. Sargento Nogueira 
Vaz, 4450, o imóvel mede 
65 m2, terreno de 10x50, 

2 quartos, sala, cozinha 
e banheiro todo na ce-
râmica, dispensa e área 
nos fundos, murado nas 
laterais e fundos. Valor 
R$ 32.000,00. Aceita pro-
posta, pega carro ou moto. 
(Fixo)69-3412-2142

CLASSIFICADOS
Rondônia, quarta e quinta, 19 e 20 de junho de 2013 - Correio Popular6 Futuro está dentro da mente.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pelo presente Termo de Homologação, Eu, VALDIR 
MENDES DE CASTRO, Prefeito Municipal de Tei-
xeirópolis RO, à vista a Adjudicação, no processo n.º 
GI- 357/2013, e principalmente a licitação realizado 
através da Modalidade Pregão Eletrônico n.º 004/
CPL/2013, vem ADJUDICAR a favor da empresa 
BUDNY INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ven-
cedora do Lote 001. No valor de R$ 92.000,00 (no-
venta e dois mil reais) e da empresa V MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS E INDUSTRIA  LTDA  vencedora 
do Lote 002. No valor de R$ 13.500,00 (Treze mil e 
quinhentos reais). 

Teixeirópolis – RO, em 14 de Junho de 2013.

VALDIR MENDES DE CASTRO
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO 

CONSIDERANDO O RELATÓRIO FINAL DE 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRE-
SENCIAL N.º 020/2013, APRESENTADO PELO 
PREGOEIRO, CONSTANDO NO PROCESSO DE 
N.º828/SEMOSP/2013, QUE TEM POR OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM SERVIÇOS DE TORNO, PARA ATENDER 
AS SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS PUBLICOS-SEMOSP, HOMOLOGO 
O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO EM FAVOR 
DO(S) LICITANTE(S): S. DA S. SOUZA & CIA 
LTDA - ME, NO VALOR TOTAL DE R$ 15.215,00 
(QUINZE MIL DUZENTOS E QUINZE REAIS).

ALVORADA D’OESTE, 19  DE JUNHO  DE 2013.

RANIERY LUIZ FABRIS
PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO 

CONSIDERANDO O RELATÓRIO FINAL DE 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRE-
SENCIAL N.º 25/2013, APRESENTADO PELO 
PREGOEIRO, CONSTANDO NO PROCESSO DE 
N.º 715/SEMADES/2013, QUE TEM POR OBJETO 
A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS, 
MATERIAIS DE LIMPEZA E PROTUDOS DE 
HIGIENIZAÇÃO, PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 
– SEMADES. HOMOLOGO O PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO EM FAVOR DO(S) LICITANTE(S): 
J. B. R BRITO LTDA, NO VALOR TOTAL DE 
R$ 3.101,30 (TRÊS MIL CENTO E UM REAIS 
E TRINTA CENTAVOS), E. P DOS REIS & CIA 
LTDA – ME, NO VALOR DE R$ 2.053,85 (DOIS 
MIL CINQUENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E 
CINCO CENTAVOS).

ALVORADA D’OESTE, 19 DE JUNHO  DE 2013.

RANIERY LUIZ FABRIS
PREFEITO MUNICIPAL

PEDIDO DE LICENÇA PREVIA. 
O Senhor ABILIO SABINO TEIXEIRA. CNPJ: 

11.563.626/0001-22, Localizado na RUA CRISTO-
VÃO GALINDO, Nº: 1000. Bairro: JARDIM CRIS-
TOVÃO. no Município de Ji-Paraná - RO. Torna pú-
blico que requereu junto a SEMEIA, em 19/06/2013, 
A LP-LICENÇA PREVIA - Para a Atividade de 
SERVIÇOS DE LAVAGEM DE CARROCERIA DE 
CAMINHÃO BOIADEIRO.

PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
O Senhor ABILIO SABINO TEIXEIRA. CNPJ: 

11.563.626/0001-22, Localizado na RUA CRISTO-
VÃO GALINDO, Nº: 1000. Bairro: JARDIM CRIS-
TOVÃO. no Município de Ji-Paraná - RO. Torna pú-
blico que requereu junto a SEMEIA, em 19/06/2013, 
A LI - LICENÇA INSTALAÇÃO - Para a Atividade 
de SERVIÇOS DE LAVAGEM DE CARROCERIA 
DE CAMINHÃO BOIADEIRO.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.30/2013

PROCESSO Nº 931/2013
 
Prefeitura Municipal de Alvorada Do Oeste - RO, 

através do Pregoeiro nomeado pelo Decreto Nº 
48/2013, torna público que realizará licitação na 
Modalidade de  PREGÃO PRESENCIAL POR 
ITEM Nº30/2013, referente à Aquisição Materiais de 
Limpeza e Conservação, valor estimado R$ 69.121,01 
(sessenta e nove mil cento e vinte e um reais e um 
centavos) para atender a Secretaria Municipal de 
Educação (SEMED), conforme Termo de Referencia 
incluso nos autos. 

b) Da sessão de abertura: A sessão de abertura 
será no dia 02 de Julho de 2013 ás 08h30min. (nove 
horas)  na sala de Compras e Licitação da Prefeitura 
Municipal de Alvorada  D’Oeste, sito a Av. Marechal 
Deodoro Nº 4695 – Bairro: três poderes. 

c) Da Autorização: Processo Administrativo Nº 
931/2013.

d) Da Fonte de Recursos: 
Programação         Cat. Econômica     Recursos      

Ficha
12.361.100.620.11     FUNDEB 40%        33.90.30          

105
Maiores Informações serão fornecidas de segunda a 

sexta-feira, no horário das 07h30min às 13h00min, na 
sala de Compras e Licitação da Prefeitura Municipal, 
ou através do telefone nº (0xx69) 3412-2647. Onde 
Poderá ser adquirido o Edital completo e seus anexos

Alvorada  D’Oeste – RO 19/06/2013.

Valdir Silvério
Pregoeiro     

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.31/2013

PROCESSO Nº 932/2013

Prefeitura Municipal de Alvorada Do Oeste - RO, 
através do Pregoeiro nomeado pelo Decreto Nº 
48/2013, torna público que realizará licitação na Mo-
dalidade de PREGÃO PRESENCIAL POR ITEM 
Nº31/2013, referente à Aquisição Gêneros Alimentí-
cios, valor estimado R$ 25.158,60 ( VINTE E CINCO 
MIL CENTO E CINQUENTA E OITO REAIS E 
SESSENTA CENTAVOS)  para atender a Secretaria 
Municipal de Educação (SEMED), conforme Termo 
de Referencia incluso nos autos. 

b) Da sessão de abertura: A sessão de abertura 
será no dia 02 de Julho de 2013 ás 10h30min. (nove 
horas)  na sala de Compras e Licitação da Prefeitura 
Municipal de Alvorada  D’Oeste, sito a Av. Marechal 
Deodoro Nº 4695 – Bairro: três poderes. 

c) Da Autorização: Processo Administrativo Nº 
931/2013.

d) Da Fonte de Recursos: 
Programação         Cat. Econômica     Recursos      

Ficha
12.361.100.620.13     33.90.30.07       PROPRIO    

127  Maiores Informações serão fornecidas de 
segunda a sexta-feira, no horário das 07h30min às 
13h00min, na sala de Compras e Licitação da Pre-
feitura Municipal, ou através do telefone nº (0xx69) 
3412-2647. Onde Poderá ser adquirido o Edital 
completo e seus anexos

Alvorada  D’Oeste – RO 19/06/2013.

Valdir Silvério
Pregoeiro     

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO

 CGC : 63.789.804-31  Fone 412-2262 
Av. São Paulo 5209

ALVORADA DO OESTE - RO
 

PREGÃO PRESENCIAL SAAE N°003/2013

O serviço Autônomo de Água e Esgoto – 
De Alvorada do Oeste RO, Através Pregoeiro No-

meada Pelo Decreto n°093/2013, torna publico que 
realizara Licitação na Modalidade Pregão Presencial, 
tipo menor preço. Objeto- AQUISIÇÃO DE CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PROGRAMAS 
E TREINAMENTO, COM FOLHA DE PAGA-
MENTO,CONTABILIDADE,ALMOXARIFA-
DO,PATRIMÔNIO, conforme descrição constante 
no Edital, para atender as necessidades da Autarquia 
do SAAE, Processo Administrativo n°064 /2013. Á 
abertura sera realizada no dia 03 de Julho de 2013 
ás 10h: 00. O Edital encontra-se á disposição dos 
interessados na sala de licitações do SAAE-Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto, Av.São Paulo n°5209 
Bairro Centro ,de Segunda á Sexta Feira ,exceto Feria-
dos,em horário de expediente das 7:00h ás 13:00 horas 
,maiores informações pelo telefone (xxx69)3412-2262 
ou mail saaealvorada@hotmail.com.  

Alvorada do Oeste /RO 19 d 2013

Valdir Silverio

Pregoeiro

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

Aviso de licitação
Pregão Presencial Nº. 100/2013

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, atra-
vés do Pregoeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 
076/GB/2013, torna público que realizará Licitação 
na modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço e 
será julgada por Item, nos termos da Lei nº 10.520/02, 
Decretos Federais nº 3.555/00, 3931/02, 5.450/05 e 
Decreto Municipal nº 083/GP/08, aplicando-se subsi-
diariamente a Lei nº 8.666/93, objetivando o Material 
de Consumo (Gás de Cozinha). Valor estimado de 
R$ 5.198,33 (Cinco mil cento e noventa e oito reais 
e trinta e três centavos). Com a fi nalidade de atender 
às necessidades da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Turismo (SEMECT) deste Município, 
Processo Administrativo nº GI - 513/2013, data para 
abertura de propostas e inicio da sessão pública: 
dia 02 de Julho de 2013, com início às 11h00min, 
horário local, local na sede da Prefeitura Municipal, 
Informações Complementares: O Edital e seus anexos 
encontram-se á disposição dos interessados na Sala de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/
RO, sito à Av. Afonso Pena, n° 2.280, Centro, de 
Segunda à Sexta Feira, exceto feriados, em horário 
de expediente das 07 às 13 horas, para maiores infor-
mações através do telefone (69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 19 de Junho de 2013.

Odeneiva Godinho Machado
Secretária Municipal de Licitação e Compras

Port. 003/13 de 01/01/2013

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N.º 004/FMS/2013                                                                                                                                         

                                                                                                                                                      
                                                 

1. PREÂMBULO
A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO, através 

da Comissão Permanente de Licitação, torna público, 
para o conhecimento de interessados, que se encontra 
instaurada a licitação, sob a modalidade de TOMA-
DA DE PREÇOS, do tipo de Menor Preço Global, 
conforme o Edital de Licitação N.º 136/2012 e regido 
pela Lei Federal 8.666/93, e suas alterações, com 
sessão de abertura marcada para o dia 08 de Julho 
de 2013, às 09h00min horas, na sala de Licitação na 
sede desta Prefeitura, cito Av. Afonso Pena, n.º 2280, 
em Teixeirópolis/RO, telefone (69) 3465-1112, tendo 
por fi nalidade a qualifi cação das empresas e a seleção 
de propostas.

2.  DO OBJETO DA LICITAÇÃO
Constitui objeto desta licitação a aquisição de 

Aquisição de Obras e Instalações Ampliação do 
Sistema de Abastecimento de Água. A discrimina-
ção encontra-se em anexo. 

3. DA FONTE  DE RECURSOS
Os recursos orçamentários necessários para a 

Aquisição de Obras e Instalações licitada são de 
Recurso Federal.

4. DO EDITAL E SUA AQUISIÇÃO.
O Edital, bem como o Projeto Básico e os demais 

elementos técnicos pertinentes encontram-se dispo-
níveis, para conhecimento dos interessados, na sala 
da CPL, de segunda a sexta-feira, das 07h00min às 
13h00min, onde poderá ser adquirida mediante o 
recolhimento em DAM - Documento de Arrecadação 
Municipal, no valor de R$ 20,00 (vinte reais).

Teixeirópolis/RO, 19 de Junho de 2013.

Odeneiva Godinho Machado
Secretária Municipal de Licitação e Compras

Port. 003/13 de 01/01/2013

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

HOMOLOGAÇÃO 

CONSIDERANDO O RELATÓRIO FINAL DE 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRE-
SENCIAL N.º 24/2013, APRESENTADO PELO 
PREGOEIRO, CONSTANDO NO PROCESSO DE 
N.º 844/SEMOSP/2013, QUE TEM POR OBJETO 
A AQUISIÇÃO DE PEÇAS E MATERIAIS PARA 
AS MAQUINAS E VEICULOS PARA OFICINA, 
ASSIM ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SER-
VIÇOS PUBLICOS - SEMOSP, HOMOLOGO 
O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO EM FAVOR 
DO(S) LICITANTE(S): BUSSIOLI & BUSSIOLI 
LTDA - ME, NO VALOR TOTAL DE R$ 11.159,75 
(ONZE MIL CENTO E CINQUENTA E NOVE RE-
AIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), AUTO 
PEÇAS AUTOCAR LTDA – ME, NO VALOR 
DE R$ 18.785,36 (DEZOITO MIL SETECENTOS 
E OITENTA E CINCO REAIS E TRINTA E SEIS 
CENTAVOS) E TRACTOR-TERRAS PEÇAS P/ 
TRATORES LTDA, NO VALOR DE R$ 13.277,44 
( TREZE MIL DUZENTOS E SETENTA E SETE 
REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS).

ALVORADA D’OESTE, 24 DE MAIO DE 2013.

RANIERY LUIZ FABRIS
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

HOMOLOGAÇÃO
 
CONSIDERANDO O RELATÓRIO FINAL DE 

LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRE-
SENCIAL N.º 021/2013, APRESENTADO PELO 
PREGOEIRO, CONSTANDO NO PROCESSO DE 
N.º705/SEMOSP/2013, QUE TEM POR OBJETO 
A AQUISIÇÃO DE MADEIRAS SERRADAS 
EM PRANCHAS, PARA ATENDER AS SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PUBLICOS-SEMOSP, HOMOLOGO O PRO-
CEDIMENTO LICITATÓRIO EM FAVOR DO(S) 
LICITANTE(S): M. DEZEM BANDEIRA - ME, 
NO VALOR TOTAL DE R$ 25.000,00 (VINTE E 
CINCO MIL REAIS).

ALVORADA D’OESTE, 19DE JUNHO DE 2013.

RANIERY LUIZ FABRIS
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

HOMOLOGAÇÃO 

CONSIDERANDO O RELATÓRIO FINAL DE 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRE-
SENCIAL N.º 023/2013, APRESENTADO PELO 
PREGOEIRO, CONSTANDO NO PROCESSO DE 
N.º 778/SEMAD/2013, QUE TEM POR OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JORNALÍSTICA 
PARA PUBLICAÇÃO EM JORNAL DIÁRIO DE 
GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO DE RON-
DÔNIA DE EXTRATOS DE EDITAIS, AVISOS E 
DEMAIS ATOS PERTINENTES A LICITAÇÕES 
OFICIAIS E LEGAIS DO MUNICÍPIO, COM 
PREVISÃO MÉDIA MENSAL DE 1.000 CM² 
POR MÊS, NUM PERÍODO DE 12 MESES, PARA 
ASSIM ATENDER AS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
– SEMAD. HOMOLOGO O PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO EM FAVOR DO(S) LICITANTE(S): 
EMPRESA JORNALISTICA C. P. DE RONDO-
NIA LTDA, NO VALOR TOTAL DE R$ 66.000,00 
(SESSENTA E SEIS MIL REAIS).

ALVORADA D’OESTE, 19 DEJUNHO  DE 2013.

RANIERY LUIZ FABRIS
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE



DECRETO Nº 0320/GAB/2013
Costa Marques/RO, 11 de junho de 2013

“DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS NO VIII 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVIMENTO EFETIVO DO QUADRO 
PERMANENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MAR-
QUES - RO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE COSTA MARQUES, Estado de 
Rondônia, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Orgânica 
do Município,

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços públicos, 
garantidos com a imediata posse do aprovado;

D E C R E T A:

Art. 1º - CONVOCAR os aprovados no VIII Concurso Público de 
Provimento Efetivo da Prefeitura Municipal de Costa Marques, conforme 
relação dos aprovados constante no anexo I, deste Decreto.

Parágrafo Único – A não apresentação do candidato dentro do prazo 
previsto, sem a devida justifi cativa, será considerada como desistência 
tácita de seu direito de posse no cargo, assumindo, em seguida, o próximo 
na ordem classifi catória.

Art. 2° – Os aprovados terão o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 
publicação deste, para, apresentarem-se perante a Secretaria Municipal 
de Administração com os documentos pertinentes exigidos no Edital nº. 
001/2011, assinarem o Termo de Posse e conseqüente lotação.

Art. 3º - As despesas decorrentes da Execução deste decreto correrão por 
conta das respectivas dotações orçamentárias para o corrente exercício, 
suplementadas se necessário.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO – Edifício Sede do Poder Executivo Mu-

nicipal, em 11 de junho de 2013.

PUBLIQUE-SE;
REGISTRE-SE;
CUMPRA-SE.
                              

_____________________________
                    

FRANCISCO GONÇALVES NETO
Prefeito Municipal

ANEXO II
DECRETO Nº 0320/GAB/2013
LISTA DE DOCUMENTAÇÕES PARA ADMISSÃO
01 - Atestado de Sanidade Física e Mental
02 - 01 Foto 3X4
03 - Fotocópia do RG e CPF ( 02 cópia de cada)
04 - Fotocópias do Certifi cado de Escolaridade e Carteira Regional 
05 - Fotocópia do Certifi cado de Reservista ou Alistamento Militar
06 - Fotocópias do Título de Eleitor e comprovante da ultima eleição 

1º e 2º turno
07 - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (via internet)
08 - Fotocópias de Certidão de Casamento ou Nascimento
09 - Fotocópias de Certidão de Nascimento dos fi lhos menores de 14 anos
10 - Fotocópias da Caderneta de vacina dos fi lhos menores de 05 anos
11 - Fotocópias da Carteira de Trabalho (foto frente e verso)
12 - Fotocópias do Cadastro do PIS/PASEP
13 - Declaração quanto a outro vinculo empregatício (2 vias)
14 - Declaração de Rendimentos (1via)
15 - Declaração de Bens Patrimoniais (1via)
16 - Fotocópia do comprovante de Residência
17 - Certidão Negativa do Tribunal de Contas (via internet) (2 VIAS).
18 - Certidão Negativa do Município (prefeitura municipal-receita)
19 - Conta Corrente no Banco do Brasil S/A
20 - CNH(Carteira Nacional de Habilitação), quando motorista ou 

operador de máquinas)
Obs: só serão aceitas fotocópias legíveis.

���'��
�
�����
���(�)*+),���,+)-*�

�����.����	���������	���������		��	���

��/�

	

�

������	��������	��	�����	 �� �!"��	��
����	

������!"�	 #�
�	 ��# ��	 #$	%#���%!"�	

01(� ���%�#�	
���� �	��	#���%
�# �	 &'(��	 ����)��	

02(� �
�#��	��%*�%��	���*����	 &'(��	 ���+,-�	

03(� ���%��#�	*���	��
��	 &)(��	 ���++�.	

04(� %*�#� �	
���%�	��	�%�*�	 &)(��	 ������&	

�

�

������	��������	��	�����	 �� �!"��	/�� �	

������!"�	 #�
�	 ��# ��	 #$	%#���%!"�	

-(� ���0�%�	#��%�	��01���	 &�(��	 ����)&&	

�

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quarta e quinta, 19 e 20 de junho de 2013 - Correio Popular2-2 Ouro e prata do mundo não valem os nossos fi lhos.

DECRETO Nº 0299/GAB/2013
Costa Marques/RO, 03 de junho de 2013

“DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS NO VIII 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVIMENTO EFETIVO DO QUADRO 
PERMANENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MAR-
QUES - RO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE COSTA MARQUES, Estado de 
Rondônia, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Orgânica 
do Município,

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços públi-
cos, garantidos com a imediata posse do aprovado;

D E C R E T A:
Art. 1º - CONVOCAR os aprovados no VIII Concurso Público de 

Provimento Efetivo da Prefeitura Municipal de Costa Marques, conforme 
relação dos aprovados constante no anexo I, deste Decreto.

Parágrafo Único – A não apresentação do candidato dentro do prazo 
previsto, sem a devida justifi cativa, será considerada como desistência 
tácita de seu direito de posse no cargo, assumindo, em seguida, o próximo 
na ordem classifi catória.

Art. 2° – Os aprovados terão o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 
publicação deste, para, apresentarem-se perante a Secretaria Municipal 
de Administração com os documentos pertinentes exigidos no Edital nº. 
001/2011, assinarem o Termo de Posse e conseqüente lotação.

Art. 3º - As despesas decorrentes da Execução deste decreto correrão por 
conta das respectivas dotações orçamentárias para o corrente exercício, 
suplementadas se necessário.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO – Edifício Sede do Poder Executivo 

Municipal, em 03 de junho de 2013.

PUBLIQUE-SE;
REGISTRE-SE;
CUMPRA-SE.

_____________________________
 FRANCISCO GONÇALVES NETO

Prefeito Municipal

ANEXO I
DECRETO Nº 0299/GAB/2013

RELAÇÃO DOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO:

ANEXO II
DECRETO Nº 0299/GAB/2013

LISTA DE DOCUMENTAÇÕES PARA ADMISSÃO

01 - Atestado de Sanidade Física e Mental
02 - 01 Foto 3X4
03 - Fotocópia do RG e CPF ( 02 cópia de cada)
04 - Fotocópias do Certifi cado de Escolaridade e Carteira Regional 
05 - Fotocópia do Certifi cado de Reservista ou Alistamento Militar
06 - Fotocópias do Título de Eleitor e comprovante da ultima eleição 

1º e 2º turno
07 - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (via internet)
08 - Fotocópias de Certidão de Casamento ou Nascimento
09 - Fotocópias de Certidão de Nascimento dos fi lhos menores de 14 

anos
10 - Fotocópias da Caderneta de vacina dos fi lhos menores de 05 anos
11 - Fotocópias da Carteira de Trabalho (foto frente e verso)
12 - Fotocópias do Cadastro do PIS/PASEP
13 - Declaração quanto a outro vinculo empregatício (2 vias)
14 - Declaração de Rendimentos (1via)
15 - Declaração de Bens Patrimoniais (1via)
16 - Fotocópia do comprovante de Residência
17 - Certidão Negativa do Tribunal de Contas (via internet) (2 VIAS).
18 - Certidão Negativa do Município (prefeitura municipal-receita)
19 - Conta Corrente no Banco do Brasil S/A
20 - CNH(Carteira Nacional de Habilitação), quando motorista ou 

operador de máquinas)
Obs: só serão aceitas fotocópias legíveis.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

������	
�����	�������	�����	 �� �!"��	#�$��	�
	

������!"�	 ��
�	 ��� �#	 �%	��#���!"�	

-(�
&�����	'�"�	�����(���	 )*+,,	 ,,,-./0	

*(�
1�#����	���2	����3
�	 *4+,,	 ,,,--40	

�

�

DECRETO Nº 092/GP/2013
DE 19 DE JUNHO DE 2013.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE PESSOAL APROVADO 
EM CONCURSO PÚBLICO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito Municipal de Alvorada D’Oeste/RO., RANIERY LUIZ 
FABRIS, no uso de suas atribuições legais, e o processo administrativo 
de n. 1526/2011, que tem como objeto a realização do  Concurso Público 
Municipal/2011.

D E C R E T A

Art. 1º - Fica o servidor constante da relação do anexo I do presente 
Decreto, nomeado no termo do inciso II do artigo 16 da Lei Municipal 
n.º 656/11, de 11 de fevereiro de 2011, que dispõe sobre “ESTATUTO 
DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS CIVIS DO MUNICÍPIO DE 
ALVORADA D’OESTE” para ocupar em caráter efetivo, na respectiva 
vaga e função de acordo com sua classifi cação no Concurso Público 
Municipal/2011

Art. 2º - A posse do servidor nomeado será efetivamente diante do cum-
primento do decreto de convocação e com a assinatura do Termo de Posse, 
após compromisso previsto no artigo 25 da Lei Municipal n.º 656/11, 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, fi cam 
revogadas as demais disposições em contrário.

RANIERY LUIZ FABRIS
Prefeito Municipal 

ANEXO I DO DECRETO Nº 092/GP/2013 DE 19 DE JUNHO DE 2013

                                                                                 

______________________________
RANIERY LUIZ FABRIS

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  - SEMED

NOME CARGO
FERNANDA MENDES DE CARVALHO REZENDE PROFESSORA PN2 PEDAGOGO



GERAL
Rondônia, quarta e quinta, 19 e 20 de junho de 2013 - Correio PopularTorne-se capaz de elogiar os outros em sua ausência. 2-3

HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé 
– RO., no uso de suas atribuições legais e baseado nos 
valores adjudicados  e mediante ao Parecer Jurídico, 
resolve HOMOLOGAR em  favor da empresa abaixo 
descriminada:

EMPRESA: EDIS MARCOS FLORENCIO  
VALOR: R$28.868,40 (VINTE OITO MIL, 

OITOCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS)

REFERENTE: PREGÃO PRESENCIAL N.° 
22/2013 

PROCESSO: 699/2013
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-

MENTICIOS PÃO CASEIRO 
INTERESSADO: SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO

São Francisco do Guaporé – RO., 
11 de  Junho   de 2013.

____________________________
GISLAINE CLEMENTE

Prefeita Municipal

HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Francisco do 
Guaporé – RO., no uso de suas atribuições legais 
e baseado nos valores adjudicados  e mediante ao 
Parecer Jurídico, resolve HOMOLOGAR em  favor 
da empresa J. L. CHURRASCARIA E COMER-
CIO LTDA ME , a importância R$685,00 ( SEI-
CENTOS E OITENTA CINCO REAIS) Referente 
a DISPENSA DE LICITAÇAÕ, PROCESSO 
N.°1006/2013  Referente á aquisição de Refeições 
Pronta(Marmitex),Solicitada pela Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente 

São Francisco do Guaporé – RO., 
13 de  Junho  de 2013.

____________________________
GISLAINE CLEMENTE

Prefeita Municipal

HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé 
– RO., no uso de suas atribuições legais e baseado nos 
valores adjudicados  e mediante ao Parecer Jurídico, 
resolve HOMOLOGAR em  favor da empresa FER-
REIRA & FERREIRA COMERCIO E REPARA-
ÇÃO DE VEÍCULOS LTDA  ME, a importância 
R$450,00 (QUATROCENTOS E CINQUENTA  
REAIS) Referente a DISPENSA DE LICITAÇAÕ, 
PROCESSO N.°961/2013  Referente á aquisição 
Hélice de Barco Escolar, Solicitada pela Secretaria 
Municipal de  Educação.

São Francisco do Guaporé – RO.,
 11 de  Junho   de 2013.

____________________________
GISLAINE CLEMENTE

Prefeita Municipal

HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé 
– RO., no uso de suas atribuições legais e baseado nos 
valores adjudicados  e mediante ao Parecer Jurídico, 
resolve HOMOLOGAR em  favor da empresa abaixo 
descriminada:

EMPRESA: AUTO  POSTO PS LTDA ME 
VALOR: R$19.880,00 (DEZENOVE MIL OITO-

CENTOS E OITENTA REAIS)

REFERENTE: PREGÃO PRESENCIAL N.° 
13/2013 

PROCESSO: 1033/2013
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONBUSTÍVEIS E 

LUBRIFICANTES. 
INTERESSADO: SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO 

São Francisco do Guaporé – RO., 
17 de  Junho   de 2013.

____________________________
GISLAINE CLEMENTE

Prefeita Municipal

HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé 
– RO., no uso de suas atribuições legais e baseado nos 
valores adjudicados  e mediante ao Parecer Jurídico, 
resolve HOMOLOGAR em  favor da empresa A. S. 
DE AGUIAR COMERCIO E REFRIGERAÇÃO  
ME, a importância R$1.820,00 (UM MIL,OITOCEN-
TOS E VINTE REAIS) Referente a DISPENSA DE 
LICITAÇAÕ, PROCESSO N.°962/2013  Referente 
á aquisição contratação de empresa para conserto 
de Geladeiras,Freezers e bebedouros,Solicitada pela 
Secretaria Municipal de Educação.

São Francisco do Guaporé – RO., 
10 de  Junho  de 2013.

____________________________
GISLAINE CLEMENTE

Prefeita Municipal

HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé 
– RO., no uso de suas atribuições legais e baseado nos 
valores adjudicados  e mediante ao Parecer Jurídico, 
resolve HOMOLOGAR em  favor da empresa CHA-
GAS & RODRIGUES LTDA ME, a importância 
R$2.491,20 (DOIS Mil,QUATROCENTOS E 
NOVENTA E UM REAIS E VINTE CENTA-
VOS) Referente a DISPENSA DE LICITAÇAÕ, 
PROCESSO N.°954/2013  Referente á aquisição 
de Confecção de material Gráfi co ,Solicitada pela 
Secretaria Municipal de Agricultura.

São Francisco do Guaporé – RO., 
10 de  Junho   de 2013.

____________________________
GISLAINE CLEMENTE

Prefeita Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé 
– RO., no uso de suas atribuições legais e baseado nos 
valores adjudicados  e mediante ao Parecer Jurídico, 
resolve HOMOLOGAR em  favor da empresa abaixo 
descriminada:

EMPRESA: N B PRODUÇÕES E EVENTOS 
LTDA ME 

VALOR: R$19.900,00 (DEZENOVE Mil  E NO-
VECENTOS REAIS)

REFERENTE: PREGÃO PRESENCIAL N.°24 
/2013 

PROCESSO: 995/2013
OBJETO: Contratação de Empresa para Execu-

ção e Realização do Dia do Evangélico. 
INTERESSADO: SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO

São Francisco do Guaporé – RO., 
12 de  Junho   de 2013.

____________________________
GISLAINE CLEMENTE

Prefeita Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé 
– RO., no uso de suas atribuições legais e baseado nos 
valores adjudicados  e mediante ao Parecer Jurídico, 
resolve HOMOLOGAR em  favor da empresa abaixo 
descriminada:

EMPRESA: FABIO JUNIOR ALVES DA SILVA 
ME  

VALOR: R$6.564,00 (SEIS MIL QUINHENTOS 
E SESSENTA E QUATRO REAIS)

REFERENTE: PREGÃO PRESENCIAL N.° 
22/2013 

PROCESSO: 980/2013
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGA DE TO-

NERS E LIMPEZA DE IMPRESSORA
INTERESSADO: SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO

São Francisco do Guaporé – RO., 
10 de  Junho   de 2013.

____________________________
GISLAINE CLEMENTE

Prefeita Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

Aviso de licitação
Pregão Presencial Nº. 099/2013

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, atra-
vés do Pregoeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 
076/GB/2013, torna público que realizará Licitação na 
modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço e será 
julgada por Item, nos termos da Lei nº 10.520/02, Decre-
tos Federais nº 3.555/00, 3931/02, 5.450/05 e Decreto 
Municipal nº 083/GP/08, aplicando-se subsidiariamente 
a Lei nº 8.666/93, objetivando a Aquisição de Material 
Permanente (Notebook e Impressora). Valor estimado 
de R$ 2.951,33 (Dois mil, novecentos e cinqüenta e 
um reais e trinta e três centavos). Com a fi nalidade 
de atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Trabalho (SEMAST) deste Muni-
cípio, Processo Administrativo nº GI - 510/2013, data 
para abertura de propostas e inicio da sessão pública: 
dia 02 de Julho de 2013, com início às 10h00min, 
horário local, local na sede da Prefeitura Municipal, 
Informações Complementares: O Edital e seus anexos 
encontram-se á disposição dos interessados na Sala de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO, 
sito à Av. Afonso Pena, n° 2.280, Centro, de Segunda à 
Sexta Feira, exceto feriados, em horário de expediente 
das 07 às 13 horas, para maiores informações através 
do telefone (69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 19 de Junho de 2013.

Odeneiva Godinho Machado
Secretária Municipal de Licitação e Compras

Port. 003/13 de 01/01/2013

RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO
O sr. Onofre Amaro Rodrigues, inscrito no CPF 

do MF sob o n.º 350.168.412-68,  torna público que 
protocolou requerimento junto à SEMEIA – Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente da Prefeitura Municipal 
de Ji-Paraná, para a renovação da sua LO - Licença 
de Operação para a atividade de piscicultura em sua 
propriedade localizada na BR 364, KM 11, Lote 
1-B, Seção D, Gleba Pyrineos, Projeto Riachuelo, no 
Município de Ji-Paraná (RO).

AVISO DE LICITAÇÃO  PARA
 REGISTRO DE PREÇO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/CPL/2013

A Prefeitura Municipal de Seringueiras RO, 
situada a na Av. Jorge Teixeira, 935, através do Pre-
goeiro Ofi cial Jerrison Pereira Salgado, TORNA 
PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados 
que fará realizar na forma do disposto da Lei 8.666/93, 
com alterações das Leis Federais 8.883/94 e 9.649/98, 
e a lei 10.520/02 licitação na modalidade de Pregão 
Presencial Nº. 032/CPL/2013, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, sob o regime de Execução In-
direta, tendo como objeto, Contratação de empresa 
especializada, para futuro fornecimento de forma 
parcelada, de combustíveis (gasolina, óleo diesel 
e óleos lubrifi cantes) para os veículos e maquiná-
rios da frota ofi cial da Prefeitura Municipal de 
Seringueiras, e outros veículos locados que estejam 
a serviço da Prefeitura. Procedimento Autorizado pelo 
Processo Administrativo nº. 476/SEMOSP/2013.O 
recebimento dos envelopes contendo a Proposta de 
Preço e Documentos de Habilitação, se dará na Sessão 
de abertura do certame que será realizada às 10:00 ho-
ras do dia 05 de Julho de 2013 na sala da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL. A pasta contendo 
o Edital e seus anexos encontram-se disponível e 
poderá ser adquirido junto ao Pregoeiro ou sua 
Equipe de Apoio, no endereço acima supra- cita-
do, o edital será entregue as pessoas interessadas 
mediante  recolhimento de uma taxa no valor de 
25,00 reais, o edital será fornecido em dias úteis, 
das 07:00 ás 13:00 horas, maiores informações 
através do telefone (0xx 69 3623-2142).

Seringueiras, 19 de junho de 2013
___________________

Jerrison Pereira Salgado
PREGOEIRO OFICIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/CPL/2013

A Prefeitura Municipal de Seringueiras RO, 
situada a na Av. Jorge Teixeira, 935, através do Pre-
goeiro Ofi cial Jerrison Pereira Salgado, TORNA 
PÚBLICO, para o conhecimento dos interessa-
dos que fará realizar na forma do disposto da Lei 
8.666/93, com alterações das Leis Federais 8.883/94 
e 9.649/98, e a lei 10.520/02 licitação na modalidade 
de Pregão Presencial Nº. 037/CPL/2013, do tipo 
MENOR PREÇO ITEM, sob o regime de Execução 
Indireta, tendo como objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE LOCAÇÃO HORAS MÁQUINAS, EQUI-
PAMENTOS E VEÍCULOS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE OBRAS, PARA A MANUTENÇÃO 
DE ESTRADAS VICINAIS, CONFORME TER-
MO DE REFERENCIA QUE INTEGRA ESTE 
EDITAL. Procedimento Autorizado pelo Processo 
Administrativo nº. 476/SEMOSP/2013, fonte recurso: 
FITHA 2013. O recebimento dos envelopes contendo 
a Proposta de Preço e Documentos de Habilitação, se 
dará na Sessão de abertura do certame que será reali-
zada às 09:00 horas do dia 04 de julho de 2013 na 
sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL. A 
pasta contendo o Edital e seus anexos encontram-
-se disponível e poderá ser adquirido junto ao 
Pregoeiro ou sua Equipe de Apoio, no endereço 
acima supra-citado, o edital poderá ser retirado 
pelas pessoas interessadas por meio de mídia re-
movível mediante apresentação de requerimento, 
ou impresso através de recolhimento de uma taxa 
no valor de 25,00 reais, o edital será fornecido em 
dias úteis, das 07:00 ás 13:00 horas, maiores in-
formações através do telefone (0xx 69 3623-2142).

Seringueiras, 19 de junho de 2013.
_________________

Jerrison Pereira Salgado
PREGOEIRO OFICIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/CPL/2013

A Prefeitura Municipal de Seringueiras RO, situ-
ada a na Av. Jorge Teixeira, 935, através do Pregoeiro 
Ofi cial Jerrison Pereira Salgado, TORNA PÚBLI-
CO, para o conhecimento dos interessados que fará 
realizar na forma do disposto da Lei 8.666/93, com 
alterações das Leis Federais 8.883/94 e 9.649/98, e 
a lei 10.520/02 licitação na modalidade de Pregão 
Presencial Nº. 038/CPL/2013, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, sob o regime de Execução 
Indireta, tendo como objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE OLEO 
DIESEL COMUM PARA ABASTECIMENTO 
DOS MAQUINARIOS PERTENCENTES A 
FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS DE SERINGUEIRAS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO II E TERMO 
DE REFERENCIA QUE INTEGRAM ESTE 
EDITAL. O abastecimento se dará direto na 
bomba em estabelecimentos localizado no pe-
rímetro urbano de Seringueiras. Procedimento 
Autorizado pelo Processo Administrativo nº. 502/
SEMOSP/2013, O recebimento dos envelopes 
contendo a Proposta de Preço e Documentos de 
Habilitação, se dará na Sessão de abertura do cer-
tame que será realizada às 12:00 horas do dia 04 
de Julho de 2013 na sala da Comissão Permanente 
de Licitação – CPL. A pasta contendo o Edital e 
seus anexos encontram-se disponível e poderá ser 
adquirido junto ao Pregoeiro ou sua Equipe de 
Apoio, no endereço acima supra- citado, o edital 
será entregue as pessoas interessadas mediante  
recolhimento de uma taxa no valor de 25,00 reais, 
o edital será fornecido em dias úteis, das 07:00 
ás 13:00 horas, maiores informações através do 
telefone (0xx 69 3623-2142).

Seringueiras, 19 de junho de 2013.
___________________

Jerrison Pereira Salgado
PREGOEIRO OFICIAL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS


